

Proc. Administrativo 19.049/2023

De: Andreia D. - TERMOS

Para: TERMOS - CS- TERMOS PARA LICITAÇÃO

Data: 13/07/2023 às 09:49:03

Setores envolvidos:

GP, SMA, SMS, SMS-AS-AF-CAF, TERMOS

TERMO DE REFERENCIA PARA PREGÃO DE MATERIAL HOSPITALAR R\$269.728,50

Segue para assinatura Termo de Referencia para Pregão de Material Hospitalar de alguns itens que ficaram desertos do pregão 208/2022 e que não possuem mais saldo do pregão 54/2023. Sendo itens indispensáveis para dar continuidade e garantir os atendimentos aos usuários SUS do município.

—
Andreia Vargas Dos Reis Dillenburg
Agente Administrativo

Anexos:

TERMO_DE_REFERENCIA_MATERIAL_HOSPITALAR.doc

TERMO_DE_REFERENCIA_MATERIAL_HOSPITALAR.pdf



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

TERMO DE REFERÊNCIA
MATERIAL HOSPITALAR

1 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por objeto | Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material e instrumental médico hospitalar para suprimento das necessidades diárias das Unidades de Saúde, Centro de Saúde Cidade Norte, Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h e o Serviço de Atenção Domiciliar - SAD em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde |, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

2 – JUSTIFICATIVA:

Os materiais solicitados neste processo licitatório foram desertos no PE 208/2022 e no PE 54/2023 exeto os itens 5 e 6 que devido a grande saída já estão sem saldo para compra no PE 208/2022 o qual tem vigência até 29/02/2024. Sendo assim se faz necessária uma nova licitação para aquisição desse material, pois são itens imprescindíveis para dar continuidade e garantir a qualidade dos atendimentos aos usuários do SUS de Francisco Beltrão, mantendo o compromisso municipal com a população. |

A quantidade ora solicitada, trata-se de estimativa da Secretaria Municipal de Saúde baseada no consumo dos últimos meses. |

O valor estimado para a contratação está de acordo com o princípio da razoabilidade, para aos tais usamos como parâmetro para se avaliar a adequação dos preços aferidos por meio de ORÇAMENTOS FÍSICOS, VALOR DO ÚLTIMO CONTRATO e BANCO DE PREÇO EM SAÚDE – BPS. Alguns valores foram desconsiderados devido estar em desacordo com a unidade do item. Os mesmos podem ser conferidos de acordo com planilha em anexo. |

3 – CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:

Justifica-se a solicitação do julgamento |POR ITEM, haja vista que os materiais não necessitam ser fornecidos por uma única empresa. |

4 – SOLICITAÇÃO DE AMOSTRA OU PROSPECTO:

Não será solicitado amostra.

5 – LOCAL E FORMA DE ENTREGA:

Os materiais, objeto desta licitação, deverão ser entregues na Central de Abastecimento Farmacêutico – CAF localizada na Rua: Papa Pio XII, nº 696 bairro Guanabara, no Município de Francisco Beltrão. sem ônus de entrega, de acordo com as solicitações da |Secretaria municipal de Saúde, do Município de Francisco Beltrão. |



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

6 – CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA:

Os materiais médicos hospitalares deverão ser entregues no **prazo máximo de 10 dias úteis**, após o recebimento da nota de empenho, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas, mediante autorização contida nas respectivas Notas de empenho.

Os materiais, objeto desta licitação, deverão ser entregues de acordo com as solicitações, pelo período de **12 (doze) meses**.

Os materiais serão recebidos provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **10 (dez) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7 – OBRIGAÇÕES:

DA CONTRATADA:

Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- A Contratada deverá efetuar a entrega dos materiais em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca e prazo de validade;

- A Contratada deverá substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

- A Contratada deverá comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

- A Contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

- Deverá entregar, durante toda a vigência do Contrato, **a marca dos produtos apresentados na proposta ou outro de qualidade igual ou superior**.

DO CONTRATANTE:

- Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

- Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

- Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído;

- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

- Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento dos materiais, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8 - ESPECIFICAÇÃO DOS BENS:

Item	Código	Código BR	Especificação	Quant.	Unid	Valor Unitário Máximo Estimado R\$	Valor Total Máximo Estimado R\$
1.	74164	0348807	Abaixador língua, material: madeira, tipo: descartável, comprimento: 14 cm, formato: tipo espátula, largura: 1,50 cm, espessura: 2 mm unidade: pacote 100,00 unidades.	2.500	PCT	R\$ 7,59	R\$ 18.975,00
2.	74224	0389960	Cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 16, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente. unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 16, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.	1.000	UN	R\$ 0,74	R\$ 740,00
3.	74289	0442931	Dispositivo P, medidas antropométricas, tipo : tipo fita, material : fibra de vidro, escala graduação: c, escala métrica - mm, cm e polegadas, faixa medição: cerca de 1,5 m, componente iii: bilateral. unidade: unidade. obs: fita métrica para cálculo do imc.	50	UN	R\$ 7,97	R\$ 398,50
4.	74346	0443804	Fita adesiva, material: teflon, largura: 20 mm, comprimento: 15 m,	20	UN	R\$ 142,50	R\$ 2.850,00

Assinado por 3 pessoas: CLEBER FONTANA, MANOEL BREZOLIN e ANTONIO CARLOS BONETTI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/1057-26AF-81AB-A0CA> e informe o código 1057-26AF-81AB-A0CA



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			aplicação: máquina seladora. unidade: unidade.				
5.		0380597	Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: extra grande, peso usuário: acima de 120 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, uso: algodão não desfaça quando molhado. obs: fralda descartável básica, geriátrica, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: "EXTRA G". pacote com 10 unidades.	80.000	UN	R\$ 1,51	R\$ 120.800,00
6.		0360501	Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: grande, peso usuário: acima de 90 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, uso: algodão não desfaça quando molhado. obs: fralda descartável básica, geriátrica, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: "G". pacote com 10 unidades.	80.000	UN	R\$ 1,40	R\$ 112.000,00
7.	74365	0269622	Glicerol, dosagem: 12%, apresentação: clister	200	UN	R\$ 12,06	R\$ 2.412,00
8.	78030	0455891	Órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical bivalvado, material: polipropileno, revestimento: acolchoado, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: adulto sob medida	30	UN	R\$ 23,90	R\$ 717,00
9.	74472	0454397	Sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, tubo endotraqueal, tamanho: 14 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo e aerossolterapia, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual	200		R\$ 23,69	R\$ 4.738,00
10.	74519	0435984	Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 22 french,	100	UN	R\$ 1,30	R\$ 130,00

Assinado por 3 pessoas: CLEBER FONTANA, MANOEL BREZOLIN e ANTONIO CARLOS BONETTI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/1057-26AF-81AB-A0CA> e informe o código 1057-26AF-81AB-A0CA



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.				
11.	74521	0436076	Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 24 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	100	UN	R\$ 1,70	R\$ 170,00
12.		0260079	Tubo hospitalar, material: silicone, formato: circular, tipo: liso, espessura: 6 mm, tamanho: nº 204, transmitância: transparente, diâmetro externo: 12 mm, comprimento: 15 m	200	M	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
13.	74554	0451125	Tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material : silicone, formato: em "I", vias: via p, acesso gástrico, tamanho : nº 4, componente 1: c, linha de referência, conector: c, conector padrão, esterilidade : estéril, uso único.unidade: unidade. obs: máscara laríngea de silicone adulto.	50	UN	R\$ 35,96	R\$ 1.798,00

VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO R\$ 269.728,50 – Duzentos e sessenta e nove mil e setecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos.

10 – RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO:

Os recursos financeiros para suportar a eficácia do presente objeto, serão atendidos por verbas oriundas da receita livre.

11 – FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos materiais, a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato, será efetuado pelo Servidor Eleandro Tiecher, da Secretaria Municipal de Saúde, cujo CPF nº 015618289-04, e-mail Almoxarifado.Franciscobeltrao@hotmail.com Telefone (46) 3523-0562. a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

12 – DADOS DA SOLICITAÇÃO:

- Data de envio do termo 12/07/2023
- Secretaria Municipal de Saúde
- Nome do elaborador deste Termo de Referência: |Joceli Nunes de Camargo|
- Telefone para Contato: (46) 3523-0562
- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base à solicitação.

13 – AUTORIZAÇÃO

Francisco Beltrão, 12/07/2023.

Manoel Brezolin
Secretário Municipal de Saúde

Antonio Carlos Bonetti
Sec. Mun. de Administração

Cleber Fontana
Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposição de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus Anexos.

14 – ANEXOS

Estamos anexando documentos para subsidiarem o procedimento licitatório de aquisição dos referidos ingressos.

ANEXO I – Orçamentos

ANEXO II – Obtenção da mediana/media



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

ANEXO II - Obtenção da mediana/media

ITEM	COD	CÓD. BR	DESCRIPTIVO	QTD	UNID	BPS	ALTERM ED	VOOLME D	MED. AZ	ULTIMO CONTRAT O	Nº DE COTAÇÕ ES	MÉDIA	TOTAL DO ITEM
1.	74164	0348807	abaixador língua, material: madeira, tipo: descartável, comprimento: 14 cm, formato: tipo espátula, largura: 1,50 cm, espessura: 2 mm. unidade: pacote 100,00 unidades.	2500	PCT	-R\$ 4,28	-R\$ 22,16	R\$ 7,67	R\$ 7,50		2	R\$ 7,59	R\$ 18.975,00
2.	74224	0389960	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 16, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente. unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 16, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.	1000	UN	R\$ 0,73	R\$ 0,75	-R\$ 11,92	-R\$ 2,60		2	R\$ 0,74	R\$ 740,00
3.	74289	0442931	dispositivo p, medidas antropométricas, tipo : tipo fita, material : fibra de vidro, escala graduação: c, escala métrica - mm, cm e polegadas, faixa medição: cerca de 1,5 m, componente iii: bilateral. unidade: unidade. obs: fita métrica para cálculo do imc.	50	UN		R\$ 7,97		-R\$ 89,82		1	R\$ 7,97	R\$ 398,50
4.	74346	0443804	fita adesiva, material: teflon, largura: 20 mm, comprimento: 15 m, aplicação: máquina seladora. unidade: unidade.	20	UN		R\$ 200,00		R\$ 85,00		2	R\$ 142,50	R\$ 2.850,00
5.		0380597	fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: extra grande, peso usuário: acima de 120 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, uso: algodão não desfaça quando molhado. obs: fralda descartável básica, geriátrica, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo.	80000	UN	R\$ 1,43	R\$ 1,60	-R\$ 68,40	-R\$ 7,50	-R\$ 1,38	2	R\$ 1,51	R\$ 120.800,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			tamanho: "extra g". pacote com 10 unidades.										
6.		0360501	fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: grande, peso usuário: acima de 90 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, uso: algodão não desfaça quando molhado. obs: fralda descartável básica, geriátrica, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: " g". pacote com 10 unidades.	80000	UN	-R\$ 1,25	R\$ 1,56	-R\$ 62,40	-R\$ 7,50	R\$ 1,25	2	R\$ 1,40	R\$ 112.000,00
7.	74365	0269622	glicerol, dosagem: 12%, apresentação: clister	200	UN	-R\$ 9,03	R\$ 12,06		-		1	R\$ 12,06	R\$ 2.412,00
8.	78030	0455891	órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical bivalvado, material: polipropileno, revestimento: acolchoado, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: adulto sob medida	30	UN		-R\$ 92,86		R\$ 23,90		1	R\$ 23,90	R\$ 717,00
9.	74472	0454397	sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p, tubo endotraqueal, tamanho: 14 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação antirrefluxo e aerossolterapia, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual	200		R\$ 23,69	-R\$ 0,88		-R\$ 90,00		1	R\$ 23,69	R\$ 4.738,00
10.	74519	0435984	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 22 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	100	UN	R\$ 1,30	-R\$ 9,61		-R\$ 1,70		1	R\$ 1,30	R\$ 130,00
11.	74521	0436076	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 24 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	100	UN		-R\$ 9,83		R\$ 1,70		1	R\$ 1,70	R\$ 170,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

12.		0260079	Tubo hospitalar, material: silicone, formato: circular, tipo: liso, espessura: 6 mm, tamanho: n° 204, transmitância: transparente, diâmetro externo: 12 mm, comprimento: 15 m	200	M		R\$ 20,00		-R\$ 485,46		1	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
13.	74554	0451125	tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material : silicone, formato: em "I", vias: via p, acesso gástrico, tamanho : n° 4, componente l : c, linha de referência, conector: c, conector padrão, esterilidade : estéril, uso único.unidade: unidade. obs: máscara laríngea de silicone adulto.	50	UN	R\$ 24,05	R\$ 47,86		-R\$ 139,90		2	R\$ 35,96	R\$ 1.798,00

TOTAL: R\$ 269.728,50





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 1057-26AF-81AB-A0CA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66) VIA PORTADOR CLEBER FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 13/07/2023 16:41:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ MANOEL BREZOLIN (CPF 279.XXX.XXX-20) em 14/07/2023 09:13:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 15/07/2023 20:37:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/1057-26AF-81AB-A0CA>